

**Corrigendum - 2 dated 09/04/2025 to CPC Tender No. BHEL/CPC/KOD/CHM/25/096**

**Corrigendum - 2 dated 09/04/2025 to CPC Tender No. BHEL/CPC/KOD/CHM/25/096** for the work of “CONSTRUCTION OF ONE (1) NO. 275 M TALL TWIN FLUE RCC CHIMNEY COMPLETE IN ALL RESPECT INCLUDING CHIMNEY RCC WIND SHIELD, FABRICATION & ERECTION OF STEEL FLUE CANS, SUPPLY FABRICATION & ERECTION OF SHOP FABRICATED STRUCTURAL PLATFORMS, INSTALLATION OF ELECTRICAL ITEMS IN CONFORMITY WITH THE APPROVED LAYOUT, ELEVATOR SETC TO COMPLETE THE CHIMNEY IN ALL RESPECT (BUT EXCLUDING BOROSILICATE WORKS & CHIMNEY RAFT) FOR 2X800MW DVC KODERMA (KTPS) PHASE-II, JHARKHAND”.

**A) Modification in Technical Conditions of Contract (TCC): Clause No. 7.3 and 3.1.2 of TCC are revised as below;**

EXISTING CLAUSE		REVISED CLAUSE	
<b>Clause No. 7.3</b>	<b>PRICE VARIATION COMPENSATION:</b>  Applicable as per GCC Clause no 2.17	<b>Clause No. 7.3</b>	<b>PRICE VARIATION COMPENSATION:</b>  Applicable as per GCC Clause no 2.17. However following conditions shall be part of said clause;  <b>A)</b> PVC for BOQ Item St No 22, B23, A24, 27 (wherein Structural Steel Supply shall be in Contractor scope): - GCC Clause No 2.17.2 (B) shall be applicable.  <b>B)</b> PVC for all other BOQ items except as stipulated in 7.3 A): - GCC Clause No 2.17.2 (C) shall be applicable.

**Corrigendum - 2 dated 09/04/2025 to CPC Tender No. BHEL/CPC/KOD/CHM/25/096**

EXISTING CLAUSE						REVISED CLAUSE					
Clause No. 3.1.2	Sl. No	Description PART I	Scope		Remarks	Clause No. 3.1.2	Sl. No	Description PART I	Scope		Remarks
			BHEL	Bidder					BHEL	Bidder	
	3.1.2	For living purpose of the bidder:					3.1.2	For living purpose of the bidder:			
	a	Open space for labour colony		Yes	Contractor has to make his own arrangements for land (outside the plant), shelter and transportation of labours as per requirement.		a	Open space for labour colony	Yes	Yes	In case requirement of labour shed shall be more than as mentioned in clause no 3.11.1 of TCC, the Contractor has to make his own arrangements for land (outside the plant), accommodation, shelter and transportation of labours as per requirement. In such case, Construction Plan shall be approved by BHEL.
	b	Labour Colony with internal roads, sanitation, complying with statutory requirements		Yes	Construction Plan shall be approved by BHEL.		b	Labour Colony with internal roads, sanitation, complying with statutory requirements	Yes	Yes	

**Corrigendum - 2 dated 09/04/2025 to CPC Tender No. BHEL/CPC/KOD/CHM/25/096**

**B) Some of the Bidders had asked queries in the published tender specification. The clarifications issued by BHEL are as below;**

<b>Sl. No.</b>	<b>Ref Clause</b>	<b>Title</b>	<b>Clause Description</b>	<b>Bidder's Queries</b>	<b>BHEL's Reply</b>
1	GCC, Cl. 2.17	Price Variation Compensation	<p>Cl. 2.17.1 &amp; 2.17.2 In order to take care of variation in cost of execution of work on either side, due to variation in the index of LABOUR, HIGH SPEED DIESEL OIL, WELDING ROD, CEMENT, STEEL, MATERIALS, Price Variation Formula as described herein shall be applicable.</p> <p>Percentage Component (K) to be considered in the PV formula is divided in 3 groups as below, A) Cement &amp; Steel: Free Issue (BHEL Scope) B) Cement &amp; Steel: In Contractor Scope C) Cement in Contractor Scope, and Steel is Free Issue (BHEL Scope)</p>	<p>Percentage Component (K) to be considered in the PV formula is divided in 3 groups as below, A) Cement &amp; Steel: Free Issue (BHEL Scope) B) Cement &amp; Steel: In Contractor Scope C) Cement in Contractor Scope, and Steel is Free Issue (BHEL Scope). We understand that percentage components as per (C) above are applicable for this subject tender.</p> <p>However, we would like to inform that, <b>Supply of Structural Steel</b> for BOQ item nos. 22, B23, A24, 27, etc. i.e. various BOQ items <b>other than BOQ item no. A26(i)(Flue Can) are in Contractor's scope of work.</b> Since, percentage component (K) for "Steel" in option (C) above is <b>zero</b>, Price Variation on BOQ items where Supply of Structural steel is in Contractor's scope of works is not covered. In view of above, we request you to modify percentage Component (K) of (iv) Cement to 15% &amp; (v) Steel to 15% in aforesaid option C. Else, kindly confirm under which head it is payable.</p>	Refer Revised clause as per Sl. No. A) above
2	BOQ items	Free issue Material (in BHEL's scope of work)	Supply of Structural steel & Rebar in BHEL's scope of work as specified in BOQ items	We request BHEL to kindly confirm the maximum <b>distance (lead in kms) of BHEL stores</b> from proposed Chimney site from where FIM shall be issued to the Contractor for subject tender.	BHEL's store is within the plant premises, however Bidder's are requested to visit the site to get acquainted with site conditions.

**Corrigendum - 2 dated 09/04/2025 to CPC Tender No. BHEL/CPC/KOD/CHM/25/096**

Sl. No.	Ref Clause	Title	Clause Description	Bidder's Queries	BHEL's Reply
3	BOQ items	Cement Supply	Cement supply is in Contractor's scope of Work as specified in BOQ items	We request BHEL to <b>supply Cement as Free Issue Material (FIM)</b> just like Steel Rebar & Structural steel in line with other BHEL projects for the subject tender.	Tender conditions shall prevail.
4	TCC, Ch. III, Cl. 2.2.6 & 2.2.7	Borosilicate lining work to Flue Can by other agency		<b>Any delay due to delay in fixing of Borosilicate lining work by other shall not be attributable to the Contractor.</b> Please confirm.	Delay (if any) due to fixing of borosilicate lining works by other agency shall not be attributable to the Chimney agency (considering all necessary support as stipulated in TCC is provided by Chimney agency on time to Borosilicate agency).
5	TCC, Ch. III, Cl. 3.10.1	Open space	BHEL shall provide free of charge limited open space for office, storage shed and laydown area as and where made available by customer	We request you to provide us <b>the maximum distance (lead in km)</b> between the open space to be allocated to Contractor by BHEL free of cost for setting up of batching plant and Chimney location for better planning.	Space for office, storage shed and any laydown area shall be preferably provided within the plant premises, however bidder shall visit the site to get acquainted with site conditions.
6	TCC, Ch. IV, Cl. 2.8.7 & 4.1.8	Chiller Plant	<u>TCC, Ch. IV, Cl. 4.1.8</u>  Chiller plant of adequate capacity for Temperature controlled concrete - as per requirement	We understand that <b>installation of chiller plant is not mandatory &amp; Bidder is free to make alternative arrangement</b> for temperature control of fresh concrete. Kindly provide a <b>relevant BOQ item for the same.</b>	Tender conditions shall prevail.
7	BOQ Cum Rate Schedule, item no. 17.a.i)	UOM	Inner and outer faces of wind shield with slip form shuttering: For Mobilisation & Installation (Payment of the total certified quantity of the shell shall be made for mobilisation of slipform only after start of successful slipping as certified by Engineer in charge.) -50,100 Sqm	We understand that the unit of measurement (UOM) of BOQ item 17 a i) is "SQM". However, Cost of Mobilization and installation of Slipform will be same even If quantity of formwork (i.e. 50,100 sqm) given in BOQ varies during execution. In view of above, we request you to kindly <b>change the UOM from "SQM" to "LS" for the aforesaid item.</b>	Tender conditions shall prevail.

**Corrigendum - 2 dated 09/04/2025 to CPC Tender No. BHEL/CPC/KOD/CHM/25/096**

Sl. No.	Ref Clause	Title	Clause Description	Bidder's Queries	BHEL's Reply
8	BOQ Cum Rate Schedule, item no. 17.a.ii)	UOM	Inner and outer faces of wind shield with slip form shuttering: For Dismantling of the Slipform System (One Time Payment of the total certified quantity shall be made only after complete dismantling of slipform as certified by Engineer in charge.) - 50,100 Sqm	We understand that the unit of measurement (UOM) of BOQ item 17 a ii) is "SQM". However, Cost of Dismantling of Slipform system will be same even If quantity of formwork (i.e. 50,100 sqm) given in BOQ varies during execution. In view of above, we request you to kindly <b>change the UOM from "SQM" to "LS" for the aforesaid item.</b>	Tender conditions shall prevail.
9	TCC - cl 3.1	Open space for Office, storage, etc (Free of Cost)	Location will be finalized after joint survey with owner.	We request BHEL to provide open space for Office, storage, etc <b>within the plant boundary</b> free of cost. Kindly indicate the <b>maximum lead (in kms) of the open land proposed to be provided</b> from Chimney site for better planning.	Space for office, storage shed and any laydown area shall be preferably provided within the plant premises, however bidder shall visit site to get acquainted with site conditions.
10	TCC - cl 3.3	Construction WATER	<b>Construction Water:</b> BHEL shall provide water supply free of cost (at single point source) for construction purpose as and when made available by customer tentatively 03 months from the date of start of work. However, contractor may initially make his own arrangement for water supply till source is obtained from Customer.	<b>Free of Cost basis Construction Water</b> made available at one point by BHEL for Construction purpose. Please specify the maximum distance (lead in km) of aforesaid single point from Chimney location.	BHEL shall provide water supply point at single point source) preferably within 1 Km from Chimney Location, However bidder is requested to visit site to get acquainted with site conditions.

**Corrigendum - 2 dated 09/04/2025 to CPC Tender No. BHEL/CPC/KOD/CHM/25/096**

Sl. No.	Ref Clause	Title	Clause Description	Bidder's Queries	BHEL's Reply
11	NIT-Annexure-1 (C5)	PQR Financial Criteria	<p><b>C5- 1(a):</b> The bidder shall submit a certificate for any of the below-mentioned instruments of value/limit not less than Rs. 580 Lakhs from any Scheduled Commercial Non-Cooperative Bank/Nationalized Bank/Indian Post Office, as on <u>date not earlier than the date of NIT</u>, including:</p> <p>i) Cash</p> <p>✓ ii) Bank Guarantee</p> <p>iii) Fixed Deposit</p> <p>iv) Securities available from Indian Post Offices such as National Savings Certificates, Kisan Vikas Patras etc.</p> <p><b>C5-2(a):</b> The bidder shall submit a 'Certificate of Solvency' for a value not less than Rs. 1160 Lakhs from any Scheduled Commercial Non-Cooperative Bank/Nationalised Bank, as on <u>date not earlier than the date of NIT</u>.</p>	<p>The following practical challenges faced by us in complying with the below requirements:</p> <p><b>1. <u>Certificate Date Restriction Issue:</u></b> The requirement for these certificates to be dated not earlier than the date of NIT makes it mandatory to re-approach banks for fresh certificates every time a new tender is floated, even when the our financial condition remains unchanged. This is especially challenging when the certificates are recently issued but precede the NIT date by a few days or weeks.</p> <p><b>2. <u>Tender ID-Specific Certificates:</u></b> Banks often issue solvency certificates referencing a specific tender ID, as per standard practice. With each BHEL tender having a different Tender ID due to this bank has denied issue for every tender on weekly basis not permiable for each NIT.</p> <p><b>Expected Clarifications from BHEL:-</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>•<i>Allow submission of solvency certificates issued within the last 6 months from the date of the NIT, instead of restricting them to "not earlier than the date of NIT".</i></li> <li>•<i>Permit generic certificates (i.e., without mention of a specific Tender ID), provided the value mentioned meets or exceeds the requirement of the respective tender and the submitted certificate is valid for 6 months from the date of issue.</i></li> </ul> <p>We request you to kindly review and consider issuing a suitable clarification or amendment to this effect.</p>	Tender conditions shall prevail.

**Corrigendum - 2 dated 09/04/2025 to CPC Tender No. BHEL/CPC/KOD/CHM/25/096**

<b>Sl. No.</b>	<b>Ref Clause</b>	<b>Title</b>	<b>Clause Description</b>	<b>Bidder's Queries</b>	<b>BHEL's Reply</b>
13	3.1.2 & 3.11.1 in TCC	Regarding Labour Colony	Clause 3.1.2 a Open Space for Labour Colony Clause 3.1.2 b Labour Colony with internal roads, sanitation, complying with statutory requirements	In page no 15 of TCC it says that labour colony is in the scope of contractor and in page no 20 of TCC it says BHEL will provide the Labour Shed (upto 2 Nos.) for approx. 2x125 labours. – Please Clarify.	As per clause no. 3.11.1 Labour Shed (Up to 2 Nos.) for approx. 2x125 labours shall be provided by BHEL free of cost with the facilities as mentioned in the clause 3.11. However, in case of requirement of more labours, contractor shall make their own arrangement for accommodation of labours.

**Note:**

- 1) All other terms and conditions against this NIT shall remain unchanged.
- 2) This corrigendum is to be submitted duly signed and stamped along with the Techno-commercial bid (Part- I).

**for BHARAT HEAVY ELECTRICALS LTD  
Sr. Manager/ SCT**